** 1. Photiniani calumniandi ansam dant paganis et apostatis, quasi doctrina ecclesiae tolleret politiam. 2. Socinus sibi ipsi contrarius concedit damni injuste illati compensationem a magistratu petere p. 24. et tamen disputat. *non licere ob Christi interdictum vel magistratu injurias ulcisci vel, laesis vindictam a magistratu petere*. Atqui quid judicialis sententia de damno compensando aliud quam publica magistratus vindicta? si ergo concessum est reum condemnare ad damni compensationem, concessa etiam est vindicta publica. 3. Socinus nos insigni afficit injuria, quasi nostra vindicta tantum causa odii, malitiae et offensionis instituta sit, quam tamen ipsimet procul a Christianis abesse debere doceamus.** Probatum autem nostra orthodoxa sententia clarissimis hisce argumentis, primo quod Christus antiquis dictum ait, de inimicis odio habendis, illud non exstat in lege Mosaica, sed potius contrarium Exod. 23, v. 4. Levit. 19, v. 17. Prov. 25, v. 21. (frustra excipit Schmalztius, *illum duntaxat inimicum tibi praecipit diligendum, qui simul sit civis et filius populi* disp. 7. contra Frantz. p. 204. quia haec Pharisaeica glossa jamdudum protrita est a Christo in parabola de Samaritano Luc. 10, v. 30.) taxantur ergo vitiosae legis depravationes, quas sub antiquitatis praetextu Pharisaei auditoribus suis obtrudebant. Deinde quae Christus hoc loco doctrinae, quam vocant veterem, opponit, ea exstant in lege divina *V. T.* utpote de ira et signis irae Gen. 4, v. 6. Psalm. 112, v. 10. Levit. 19, v. 17. de concupiscentia uxoris proximi in ipso decalogo et Job. 31, v. 1. Jer. 5, v. 8. Prov. 6, v. 25. etc. ergo non addit legi nova praecepta, sed veterem legem explicat. Tertio summa legis est dilectio, ut Deum ex toto corde, tota anima et omnibus viribus, proximum autem ut nos ipsos diligamus, ad quam perfectionem summam in lege praescriptam quid potuisset addi? Quarto Christus concionis suae generalem scopum hoc modo format v. 20: *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Pharisaeorum, non intrabitis in regnum coelorum*, ad hanc generalem thesin reduci debent hypotheses speciales, quae sequuntur, et liquido apparebit, legem non accusari a Christo cujusdam imperfectionis, sed Pharisaeas legis corruptelas improbari. Quinto Christus notanter inquit, *audistis quod dictum sit antiquis*, non autem percepistis, quid in lege et prophetis scriptum, opponit igitur suam concionem non ipsi legi, sed XIV. 140. depravationibus legis, quas nomine et praetextu antiquitatis colorabant. ** In Graeco est τοῖς ἀρχαίοις, quae vox non tantum significat antiquos, sed insuper praecipuos principes et praepositos, ideoque hoc nomine satis clare ipsi antiqui Pharisaei, qui erant ἀρχαῖοι exprimuntur. Piscator: *Audistis, quod dictum sit ab antiquis. Similis loquendi modus exstat Luc. 24, v. 34. ὡφθθη Σίμωνι, visus est Simoni, id est a Simone*. 1. Cor. 15, v. 6. *visus est fratribus, id est a fratribus*.** 2. Eodem igitur sensu etiam haec pericope concionis Christi accipienda est, quod videlicet non sit opposita legi divinae,

quae publicam magistratus vindictam non solum permittit, verum etiam praecipit Exod. 21, v. 24. Levit. 24, v. 20. Deut. 19, v. 19. sed Pharisaeis hujus legis corruptelis, quibus eam depravabant et in alienum sensum detorquebant. Ex eo enim, quod lex magistratui vindictam talionis praecipit, Pharisaei colligebant, *singulis etiam privatis accepta injuria licere sese ulcisci ac malum pro malo reddere, modo non excedatur modus talionis.* Sed Christus huic depravationi opponit veram legis interpretationem, quod scilicet ad magistratum pertineat praecipitum de vindicta, privatis vero dictum esse, *ne resistant malo*, id quod in ipsa etiam lege diserte proponitur, Levit. 19, v. 18. ubi Moyses, qui magistratui vindictam publicam prius mandaverat, privatis dicit: *Ne quaeras ultionem, nec memor sis injuriae civium tuorum*, (ubi LXX interpr. notanter verterunt *non ulciscatur tua manus*) et Salomon, id quod magistratui mandatum erat, *sicut fecit, ita fiat illi*, illis ipsis verbis personis privatis prohibet, Prov. 24, v. 29: *Ne dicas, quomodo fecit mihi, sic faciam ei, rependam unicuique juxta opus suum.* 3. Accurate igitur notandum, ad quos haec Christi sententia pertineat, id quod ipse contextus ostendit. Christus enim inquit, *ego dico vobis*, scilicet discipulis et auditoribus meis, fuerunt autem tunc auditores Christi non Tiberius imperator, nec Pilatus Judaeae praeses, nec alii in publico magistratus officio constituti, sed apostoli, discipuli et turbae, ergo non agit de officio magistratus, sed apostolos suos et privatos docet, ne vindicta injurias ulciscantur. 4. Ex ipsa serie contextus elicitur, verba Christi accipienda esse non absolute et ἀπλῶς, sed comparate et συγκριτικῶς. Loquitur Christus ad privatos, qui propter professionem doctrinae suae patiebantur persecutionem Matth. 5, v. 10. *adversus quos dicebant omne malum* v. 11. illis promittit *copiosam in caelo mercedem* v. 12. interim hortatur eos ad patientiam ac sedulo monet, ne ex privatae vindictae cupiditate quidquam agant, sed potius inimicos suos diligant, benefaciant illis, qui oderunt eos, orent pro persecutentibus et calumniantibus eos v. 44. ac ab omni privata vindicta tam remotos et alienos eos esse vult, ut malint potius praebere percussori alteram maxillam et illi, qui tunicam ipsis abstulit, etiam pallium dimittere, quam se ipsos ulciscantur. Ex eo vero colligi nequit, quod non liceat oppressis et injuria affectis auxilium magistratus implorare et defensionem atque ἐξόλησιν exemplo viduae Luc. 18, v. 3. petere, sed verba Christi accipienda sunt de eo casu, quando non potest defensio et auxilium magistratus haberi, vel quando magistratus suo deest officio et negligit vindicare injurias piis illatas. Cum quo convenit explicatio Augustini, qui in lib. de mendac. c. 15. et in epist. 5. ad Marcellinum docet, *has sententias potius de interiore animi praeparatione quam de externa operis ostensione intelligendas*, id enim monente Luthero sic accipiendum, *etiamsi non statim ipso opere altera maxilla percutienda et pallium etiam auferendum offeratur,*

quod nihilo tamen minus animus interea paratus esse debeat, si legitima defensio apud magistratum obtineri nequeat, alias et plures injurias accipere quam se ipsum vindicare. 5. Haec interpretatio et limitatio colligitur ex ipsius Christi facto Joh. 18, v. 23. cum enim servulus pontificis alapam ipsi impigisset, non praebuit ei statim alteram maxillam, sed contra hanc injuriam provocavit ad legitimum iudicii processum et iudicis praesentis officium: *Si male locutus sum, testificare de malo, si autem bene, quid me caedis?* quo dicit, stamus hic coram iudice, quodsi me poenis dignum existimas, profer accusationem eamque idoneis testimoniis comproba, sin minus, non debes innocentem percutere. Postea vero cum querela sua apud injustum iudicem nihil contra injuriam sibi illatam proficeret, *totam faciem, imo totum corpus patienter praebuit percutientibus* Esa. 50, v. 6. *et vindictam Deo juste iudicanti commendavit* 1. Petr. 2, v. 23. Quodsi verba Christi, *si quis te percusserit in maxillam, praebe illi et alteram*, tam nude et crude intelligenda essent, quod non liceat magistratus defensionem et vindictam implorare, Christus ipse contra hoc praecipitum suum egisset. 6. Ante hanc concionem Christus Anabaptisticis et Photinianis erroribus obviaturus diserte dicit v. 17: *Nolite putare, quod venerim solvere legem aut prophetas, non veni solvere, sed implere.* Atqui si publicam magistratus vindictam in lege praecipitam absolute et simpliciter abolitam voluisset, certe etiam legem solvisset. Joh. 18, v. 36. expresse testatur, *regnum suum non esse de hoc mundo*, hoc est se non venisse in mundum hoc fine, ut regna terrena et judicia civilia in illis necessaria mutaret vel aboleret ac novam quandam politiam civilem novis legibus institueret, sed ut spirituale regnum ordiretur. 7. Paulus, qui evangelium ab ipso Christo didicit Rom. 13, v. 4. magistratum etiam in N. T. dicit esse *ministerium Dei vindicem ad iram illi, qui malum facit*, ac Petrus, qui huic concioni Christi interfuit, eam sic explicat, quod publica magistratus vindicta per eam minime sit sublata 1. Petr. 2, v. 14. 8. Chemnicus c. 51. harm. p. 367. etiam hoc addit, *Christum hanc suam concionem opposuisse Pharisaeo somnio, quod apostoli, discipuli et turbae circumferebant de externo quodam et politico regno Messiae, in quo externis praesidiis, armis et potentia imperii totum mundum subacturi et ab omnibus injuriis externa defensione tuti futuri essent, sed Christum praedicere ipsis alapas, spoliationes, injurias et contumelias, nec a magistratu vel judiciis multum subsidii aut defensionis ipsos in hoc mundo habituros, sed potius angarias et ablationes ab ipsis fore timendas.* Item, Christum hoc loco tradere formam regni sui spiritualis, cujus ratio in externa specie ea est, sicut hoc loco describitur et Joh. 18, v. 32. aliam vero esse constitutionem regnorum mundanorum certis honestis legibus, defensionibus et poenis ordinatam, quam et ipsam esse Dei ordinationem satis constet ex Rom. 13, v. 1. et Christianum etiam ordinationibus hujus regni sibi

in bonum uti posse, docet apostolus suo ipsius exemplo Act. 23, v. 3.

279. Nec est quod obvertatur, 1. non addi hoc loco: *audistis, quod dictum est antiquis, sed simpliciter: audistis, quia dictum est, proinde hanc Christi sententiam non Pharisaeis legis depravationibus, sed ipsi legi divinae esse oppositam.* Respondemus: particulam illam *antiquis ἀπὸ κοινῶν* ex praecedentibus repetendam, Pharisaei enim una cum aliis legis depravationibus etiam hanc ipsam de privata vindicta exercenda proferebant et antiquitatis specie velabant, id quod ex v. 31. manifeste colligitur, ubi Christus novam quandam Pharisaeicam depravationem refutaturus dicit: *Iterum audistis, quod dictum sit antiquis.* 2. *Praeceptum de poena talionis ad V. duntaxat T. pertinere, non autem ad N. ideoque legem ipsam Mosaicam a Christo hic corrigi.* Respondemus: in praeecepto illo Mosaico duo continentur, alterum *morale* est, de vindicta per magistratum exercenda, illud adhuc in N. T. manet, ut ex Roman. 13, v. 4. 1. Petr. 2, v. 14. evidenter apparet; alterum est *forense*, de vindicta ea ratione per magistratum exercenda, ut praecise observetur poena talionis, juxta quam *oculus pro oculo, dens pro dente* etc. excludatur, illud in magistratus Christiani arbitrio positum, neque enim absolute et praecise ad modum poenae in legibus Mosaicis praescriptum magistratus in N. T. adstrictus. Quodsi Rabinis et Josepho fidem habere volumus, etiam in

142. V. T. poena talionis non fuit tam stricte et praecise observata, sed quandoque adhibita fuit quaedam *ἐπιείκεια*, ut ex verbis ipsorum superius adductis patet, quanto ergo minus in N. T. ad illam talionis poenam stricte observandam magistratus Christianus erit obligatus. 3. *Perinde esse, sive quis per se ipsum, sive per magistratum sese ulciscatur, cum plerique imploratione publicae magistratus vindictae ad privatam animi acerbitatem et vindictae cupiditatem satiandam abutantur.* Respondemus: fatemur ipsimet et saepius et variis modis hic peccari, ac raro et a paucissimis animo recte composito et a vindictae cupiditate libero magistratus officium accepta injuria implorari, cum in hac naturae corruptione difficillimum sit flammam privatae vindictae in corde extinguere, interim tamen vitiosum accidens a re ipsa distinguendum, nec animo acerbo et vindictae cupiditate flagrante officium magistratus implorandum, ut cum quis per se non possit vel non ausit, per magistratus vindictam eam saturet et expleat, sed hoc fine ac modo, 1. *ut is qui injuriam fecit, ita corrigatur;* 2. *ut publica auctoritate reprimatur, ne aliis similiter noceat;* 3. *ut ab ipsius injuriis in posterum praeservemur;* 4. *aliis in terrorem, ut ab inferendis injuriis metu poenae reprimantur;* 5. *propter justitiam ut juxta ordinem a Deo constitutum malefactores puniantur;* 6. *ut injuria propulsetur, ne nobis inferatur, utque nostra in pace possidere et sine turbatione iis frui possimus, vel ut nostra nobis restituantur, vel ut justa nobis illationis compensatio fiat, quae sunt verba*

Gerhardi loci. VI.

D. Chemnicii c. 51. harm. p. 370. 4. *Christum expresse loqui de contentione in judicio eamque improbare. Si quis, inquit, velit te in jus trahere ac tunicam tuam tollere, permitte illi et pallium.* Respondemus: 1. τὸ κριθῆναι non solum de actore in judicio disceptante et causam agente accipitur et respondet Hebraeo כִּי־יֵאָסֵא Esa. 50, v. 8. Jerem. 2, v. 12. etc. sed etiam tribuitur ipsis judicibus exercentibus judicium Esa. 1, v. 18. unde et Syrus hoc loco per verbum כִּי־יֵאָסֵא, quod judicium proprium est, illud reddidit, proinde et de actoris et judicis iniquitate jus nostrum pervertente et innocentiam opprimente, accipi potest. 2. Neque enim damnat Christus judicia ipsa per se, nec prohibet, quominus quis contra injuriam actoris, vel judicis jus suum prosequatur (contrarium enim probant argumenta superius in medium adducta), sed docet, quando sub specie juris circumvenimur, vel quando judicia sunt corrupta aut nobis iniquiora, ut quod justum est obtinere non possimus, ut patienter illud toleremus ac potius post tunicam etiam pallium dimittamus, quam vel privata vindicta nos ulciscamur, vel ideo a fide deficiamus. Chemnicus in harm. p. 374. 3. Quae interpretatio manifeste colligitur ex antecedentibus, quo enim modo quoque sensu *percutienti nos in maxillam unam etiam alteram eidem obvertere jubet*, eo modo eoque sensu etiam illi, qui nobiscum vult in judicio contendere et tunicam nobis aufert, etiam pallium relinqui jubet. Sed prius accipiendum comparate et in certo casu. Ergo et posterius.

4. Alii respondent, *Christum hoc tantum agere, ut ab odiosa contendendi in judicio consuetudine ac litigandi studio nos avocet.* Quamvis enim litigare coram iudice prohibitum non sit, si necessitas illud postulet, tamen quia lites illae ad alendas simultates non parum faciunt et facultates saepius exhauriunt, ideo prudentius eum facere ostendit, qui tunicae jactura velut damno minori praevertit majus illud incommodum, quod controversiae forenses plerumque secum afferre consueverunt. 5. Qua ratione hoc dictum Christi eandem fere haberet sententiam cum praecedenti admonitione in eodem capite v. 25: *Esto benevolus adversario tuo cito, dum es in via cum illo, ne quando te tradat judici et iudex te tradat ministro, et in carcerem conjiciaris*, hoc est si vel creditor vel alius adversarius justam habens causam contra te in judicio tecum experiri voluerit, rectissime tibi consules, si placida deprecatione utaris et operam des, ut privata transactione res componatur, quia rigor et pertinacia litigantibus in judicio multa solet afferre incommoda, quae moderatione, patientia, deprecatione et placida compositione vitari facile potuissent.

280. Posterius dictum est apostoli 1. Cor. 6, v. 7: *Jam quidem omnino delictum est in vobis, quod judicia habetis inter vos, quare non magis injuriam accipitis? quare non magis fraudem patimini?* ex quo Anabaptistae colligunt, *lites coram politico magistratu esse Christianis simpliciter prohibitas.* Photiniani non simpliciter, sed certo duntaxat respectu eas hoc loco prohiberi statuunt, qua in parte

XIV. 143.

2. 1. Cor. 6, v. 7: Delictum est in vobis, quod iudicium habetis.

ab Anabaptistis discedunt, sic enim Schmaltzius contra disp. 7. de bonis operib. D. Frantz. p. 142: *Non est quaestio, an liceat homini Christiano iudiciis experiri sub magistratibus politicis, hoc enim certo respectu etiam nos concedimus, sed primo, an liceat fratri cum fratre contendere in iudicio apud infideles; secundo an liceat adire magistratum ulciscendas injuriae causa.* Ostorodus in inst. c. 26. p. 168: *Quod dictum fuit, Christiano licitum esse vocare aliquem in iudicium et implorare magistratus auxilium, id de illis solum intelligendum est, qui sunt foris, hoc est, qui non sunt fratres nec fidei consortes, nefas enim est fratrem cum fratre in iudicio contendere docente apostolo 1. Cor. 6.* Respondemus: Paulus non simpliciter improbat actiones in iudiciis, cum ipsemet ad leges Romanas confugerit, adversus sicarios opem magistratus etiam ethnici imploravit et ab iniquo iudice ad tribunal caesaris provocaverit Act. 16, v. 37. c. 23, v. 17. c. 25, v. 10. cumque hoc ipso in loco. v. 5. dixerit: *Sic non est inter vos sapiens quisquam, qui possit iudicare inter fratrem suum,* quod ipsum sive de ordinariis, sive arbitrariis iudiciis ex Christianis eligendis accipiatur, tamen officium iudicarium probat ac stabilit, censet enim, prudentiores quosdam ex Christianis Corinthiis deligendos esse, qui iudicent inter fratres, quorum alter ab altero injuria se affectum putet, hoc vero est, quod apostolus in Corinthiis taxat atque improbat, 1. *quod damno et injuriis sese invicem afficiant, cum sint fratres et ejusdem fidei consortes* v. 8: *ὑμεῖς ἀδικεῖτε καὶ ἀποστερεῖτε καὶ ταῦτα ἀδελφοίς, vos injuriam facitis et fraudatis, idque fratres.* Ergo non simpliciter hoc nomine Corinthios reprehendit, quod iudicia exerceant et in foro contendant, sed quod alter alteri injuriam inferat et damno afficiat, unde postmodum ad iudicia pertrahantur, reprehendit igitur *antece-dens*, non autem *consequens*, perinde ut intemperantia morborum mater merito reprehenditur, non autem morborum remedia, quo referri etiam potest, quod v. 7. praecedat, *omnio defectus est, quod inter vos iudicia habetis*, ubi per *κρίματα* non intelliguntur iudicia civilia, quae sunt malorum remedia et quae in praecedentibus apostolus probaverat, sed *contentiones et lites*, quas iudiciis dirimi oportebat, per metalepsin effectus pro causa, addit enim *ἔχετε κρίματα μετ' ἐαυτῶν, contra vos mutuo habetis iudicia*, hoc est sunt inter vos lites, rixae, contentiones, injuriae, propter quas deinde iudiciis opus. Sic ergo non damnat medicinam litium, ipsa scilicet iudicia, sed morbum. 2. *Quod ob res compositu faciles et injurias leviores, itemque ob negotia exigua victum concernentia statim ad tribunal decurrant.* v. 7: *Jam quidem omnino in vobis est ἡτιημα, quod iudicia habetis inter vos.* Vulgata versio reddidit *delictum*, sed in Graeco non est *παράπτωμα*, sed *ἡτιημα*, quod monente Theodoro *mitius est*, significat enim *defectum ac imbecillitatem* quandam ab *ἡττάσθαι*, quod est in pugna succumbere ac vinci, respicit ergo ad luctam spiritus et carnis in renatis Gal. 5, v. 17.

qui enim ob pecuniolam et leviores injurias litem statim movet fratri, ab avaritia ac iracundia victus videtur ac dolori ob illatum damnum leviusculum exorto succumbit, ideoque addit apostolus: *Cur non potius injuriam patimini? cur non potius damnum accipitis?* id quod de levioribus injuriis ac damnis accipiendum esse ex contextu manifestum. Improbat enim in Corinthiis, quod ex animi impatientia injuria vel damno aliqui a fratre affecti protinus ad tribunal iudicis currant, ad odiosam litigandi rationem statim descendant et sine ulla moderatione et condonatione fraterna iudicarios strepitus frequentiores et nimias forenses contentiones excitent. Eodem pertinet, quod v. 3. et 4. fit mentio *βιωτικῶν*, de quibus in iudicio contendebant Corinthii. Schmaltzius d. l. accipit *generaliter*, ut omnia quaecunque in hoc seculum cadere possunt, voce illa Paulina comprehendantur, quam explicationem videtur confirmare oppositio: *An nescitis, quoniam sancti hunc mundum iudicabunt? et si per vos mundus iudicabitur, indigni estis minimis iudiciis?* an ignoratis, fore ut angelos iudicemus, nedum ut *βιωτικά*? quae ad hanc vitam pertinent scilicet non iudicemus. Sed *βιωτικῶν* proprie est, quod ad victum et sustentationem hujus vitae pertinet, unde *μέριμνα βιωτικά* Luc. 21, v. 34. sunt curae de victu, et in versu proxime praecedente *τὰ βιωτικά* illa vocantur *ελάχιστα*. Syrus reddidit *ⲛⲉⲣⲓⲧⲏⲛ*, minutula a rad. *ⲛⲉⲣⲓ* minuit, *attenuavit*. Quodsi vel maxime generaliter accipiatur de omnibus negotiis, quae ad hanc vitam pertinent, tamen id duntaxat ex hoc loco colligitur, omnia prius tentanda esse etiam in maximis injuriis, quam ad lites et forum eatur, ne homines saepe contendendo discant aliis injurias inferre, quod ipsum et nihil aliud ex hoc loco Schmaltzius colligit, et nos facile concedimus, non autem quod absolute et simpliciter prohibitum sit ad forum et tribunal iudicis ire ac iudicia sub magistratu politico agere. 3. Cum primis vero apostolus in Corinthiis hoc reprehendit, *quod injuria et damno etiam leviori a fratre affecti ad iudices infideles sive ethnicos protinus litem illi intendant.* v. 1: *Audet aliquis vestrum negotium habens adversus fratrem iudicio experiri ἐν τῶν ἀδίκων, apud injustos, et non apud sanctos?* Ethnicos iudices vocat *injustos*, tum quia carent vera justitia, quae coram Deo valet et consistit; tum quia justitiam civilem non referunt ad verum finem, Dei scilicet gloriam; tum quia iniquis iudiciis Christianos plerumque gravabant. v. 2: *An ignoratis, quod sancti hunc mundum iudicabunt? si ergo per vos mundus iudicatur, indigni estis iudiciis minimis?* Ambrosius exponit de vita praesente: *Tunc iudicatur mundus in vobis, si opus perfidorum hominum non inveniat in vobis. Sancti mundum iudicant, quia ex vita sanctorum apparet, homines mundanos errare ac desipere;* Augustinus vero refert ad extremum iudicium, in quo sancti *sedebunt in thronis* Matth. 19, v. 28. atque haec explicatio magis convenit cum seqq. vers.: *An ignoratis, quod angelos iudicabimus, quanto magis τὰ βιωτικά?* in

quae verba sic commentatur Remigius p. 38: *Sancti amatores hujus mundi et malignos spiritus judicabunt exemplo fidei suae et comparatione melioris facti.* Sensus argumenti apostolici a minori procedentis hic est: Sancti, hoc est Christiani, a Deo digni censentur, qui mundum, hoc est impios et angelos scilicet malos, judicent in die extremi judicii. Ergo multo magis digni a vobis censendi sunt, ut judicent de rebus minimis, βωτικαῖς scilicet, quae ad vitae hujus usum et sustentationem pertinent. v. 4. infert conclusionem, ut colligitur ex particula οὖν: *Si ergo habetis judicia βωτικὰ, eos qui nullo loco habentur in ecclesia, eos inquam in subsellis collocare?* Quidam τὸ καθέετε accipiunt in indicativo, ut sit repetitio reprehensionis, illos qui sunt in ecclesia contemptibiles, hoc est qui ab ecclesia tanquam profani et ethnici contemnuntur, illis iudicium defertis, unde additur v. 5. πρὸς ἐντροπήν ὑμῶν λέγω, *ut vos pudeat, vobis hoc dico.* Paraeus itidem in indicativo accipit, sed per contemptibiles non intelligit ethnicos, verum Christianos, hoc sensu praepostere agitis deligendo arbitros ex vobis minus idoneos, a quibus deinde ad infideles provocandum. Sed ex particula συλλογιστικῆ οὖν et ex serie verborum τοὺς ἐξουθενημένους τούτους colligitur, quod καθέετε sit modus imperativi, hoc sensu: *Lites ejusmodi iudicandas permittite fratribus, et quidem iis, qui minimi fiunt in ecclesia, quod tamen non accipiendum est absolute, quia v. 5. immediate additur, ad pudorem vobis incutiendum hoc dico, sicine non est inter vos sapiens, ne unus quidem, qui possit iudicare inter fratres?* ubi ostendit, ad litium dijudicationem deligendos esse ex fratribus viros sapientes et iudicandi peritos; sed comparate, videlicet potius contemptissimis ac rudissimis in ecclesia litium dijudicationem committendam quam ethnicis iudicibus deferendam, unde etiam v. 6. denuo repetit scopum primum suae reprehensionis, quod frater cum fratre iudicio experietur apud infideles. Id ipsum enim maximo cum incommodo ac scandalo erat conjunctum. Producebantur ἡττήματα, infirmitates et defectus, fratrum sive Christianorum in lucem publicam, quae caritate tegi et abscondi aequius erat; doctrina evangelii exponebatur hostium ludibrio, utpote cujus confessores in perpetuis litibus ac contentionibus viverent; exhibebatur ethnicis magistratibus occasio Christianos affligendi, divexandi ac opprimendi; quod ipsum contingeret, si Christiani sub Turca degentes ad praesides Turcicos lites suas deferrent. At, inquis, quo jure apostolus Corinthios reprehendit, quod coram ethnicis iudiciis causas agebant, cum ipse ad caesarem ethnicum provocet et coram impiis iudicibus ad beneficium legis Romanae confugiat? Act. 16, v. 37. c. 25, v. 11. Respondemus: Corinthii poterant habere Christianos, qui de causis ipsorum in ecclesia cognoscerent, ideo non congruebat, sed cum scandalo conjunctum erat, quod Christiani cum Christianis ad tribunalia ethnicorum litigabant; sed Paulo, cum provocaret ad caesarem, negotium erat non cum Christianis, sed

cum Judaeis et cum praeside Romano, ideoque cum fidelem magistratum non haberet, nec aliter posset agi, et vita ipsius periclitaretur, necessario imploravit fidem et auxilium magistratus etiam ethnici, ex quo ipso evidenter colligitur, ne hoc quidem absolute et simpliciter prohibitum censendum, experiri iudicio coram ethnico magistratu et innocentiam suam provocando adversus injurias apud ipsum tueri. Bellarminus lib. 3. de laicis c. 12. respondet: 1. ἥττημα non significare peccatum, sed imperfectionem; 2. si delictum significat, sic vocari, non quod in se peccatum sit, sed quia ut plurimum non caret peccato, vel ratione finis, ut quando litigatur ex avaritia, vel ratione medii, ut quando litigatur odio, rancore, jurgis, vel ratione justitiae, ut quando miscetur doli et fraudes, vel ratione scandalii, ut Corinthii cum offendiculo gentilium litigabant; 3. non reprehendi iudicia ex parte iudicis, sed ex parte litigantium. Itaque etiamsi peccatum esset litigare, non tamen peccatum esse iudicare, quia iudicia finem imponunt litibus, quod est bonum.

281. Reliqua, quae ab Anabaptistis afferuntur et iudiciis civilibus opponuntur, levioris sunt momenti. 1. Prov. 10, v. 12: *Universa delicta operit caritas. Ergo Christianis non licet querelas de illis, a quibus laesi sunt, ad magistratum deferre.* Respondemus: distinguendum inter privatas offensiones, quae in humana vita incidunt quotidie inter pios, quae ex Christiana et fraterna dilectione sunt condonandae, tegendae et oblivioni tradendae juxta dicta: *Remittite et remittetur vobis* Matth. 6, v. 14. Luc. 6, v. 47. *Caritas omnia tolerat* 1. Cor. 13, v. 7. *Supportate vos invicem et donate vobis ipsis, si quis adversus aliquem habet querelam; sicut et Christus donavit vobis, ita et vos* Coloss. 3, v. 13. ac inter enormes injurias ac damna gravissima, quae salva disciplina et tranquillitate publica tolerari vel mitigari nequeunt, proinde per magistratum sunt corrigenda. 2. Matth. 5, v. 44: *Inimici sunt diligendi. Ergo cum illis in iudicio non est contendendum.* Respondemus: causas in foro agere et iudicium magistratus contra proximi injurias implorare in se ac per se non pugnat cum dilectione proximi, quia et iudicia sunt Dei et dilectionem inimici Deus praecepit. Ex accidenti autem contingit, ut cum dilectione proximi pugnet experiri iudicio contra fratrem, nimirum si adsit cupiditas privatae vindictae, si verborum atque animorum acerbitate contendatur, si praestigiis sycophanticis agatur etc. 3. Matth. 7, v. 1: *Nolite iudicare, ne XIV. 146. iudicemini.* Roman. 14, v. 4: *Tu quis es, qui iudicas alienum servum?* 1. Cor. 4, v. 5: *Nolite iudicare ante tempus. Ergo in N. T. sublata sunt iudicia civilia.* Respondemus: Distinguendum inter iudicia privata, temeraria, calumniosa, iniqua, maligna, levia, ex meris suspicionibus nata, quando scilicet privatae personae de fratrum dictis vel factis per se bonis aut mediis temerarium ferunt iudicium, de quo agitur Matth. 7, v. 1. vel quando aliqui cognitione Christianae libertatis tumidi fratrum in-

firmiorum facta damnant, de quo agitur Rom. 14, v. 4. vel quando ex levibus suspicionibus et indicibus iudicium de fratre fertur, de quo agitur 1. Cor. 4, v. 5. et inter *judicia publica, necessaria, legitima, a Deo ipso instituta* et ad ecclesiae et reipublicae tranquillitatem spectantia. Illa dumtaxat, non autem haec in Scripturae dictis improbantur. 4. Luc. 12, v. 13. *Christus de hereditatis divisione inter fratres promovenda compellatus operam suam denegat dicens: Quis me constituit iudicem aut divisoarem inter vos?* Respondemus: distinguendae sunt vocationes, quas Deus ipse distinctas esse voluit. Christus non venit in hunc mundum, ut regnum aliquod terrenum inchoaret, aut partibus politici muneris fungeretur, sed ut docendi munus administraret et redemptionis opus perageret, noluit igitur quidquam suscipere a vocatione sua et fine missionis suae alienum, sed exemplo suo unumquemque docuit manere intra limites vocationis, nequaquam vero civilia iudicia simpliciter sustulit. Emphasis est in pronomine *me*, quod dicitur non sum missus ad civilia iudicia exercenda, sed ad praedicandum verbum et ecclesiam colligendam. 5. Hebr. 13, v. 4: *Scortatores et adulteros iudicabit Deus. Ergo hominibus non competit in eos iudicium.* Respondemus: iudicium magistratus non est hominis, sed Dei iudicium 2. Paral. 19, v. 6. Deus enim quandoque *mediate et ordinarie* iudicat per magistratum, quandoque vero *immediate et extraordinarie* per se ipsum, quando scilicet delicta ea, quae magistratus notitiam ac poenam subterfugiunt, extraordinariis poenis vendicat. In utroque iustitia Dei elucet.

282. Constat ex hisce, quod iudicia civilia sint sancta et salutaris Dei ordinatio, qua Christianus salva et illaesa pietate in bonum, ut loquitur apostolus Rom. 13, v. 4. uti omnino potest. Sed ut in reliquis Dei ordinationibus, ita quoque in hac ipsa varios et multiplices abusus saepius animadvertimus, tum *ex parte eorum*, qui iudicium expeririunt, actoris scilicet et rei; tum *ex parte ipsius iudicis*. Quid cavendum et fugiendum sit illis, qui in foro causas agunt, superius expositum fuit; restat igitur explicandum, quomodo ex parte iudicis civilia iudicia rite ac legitime exerceri debeant, ubi proponimus hunc generalem canonem: *Judex sit justus et juste iudicet*, proinde exsulet a iudice *adixta*. Exstat hic canon disertis verbis in lege divina. Lev. 19, v. 15: *Non facietis iniquitatem in iudicio, in iustitia iudicabis proximum tuum.* Deut. 1, v. 16. dicit Moyses ad iudices: *Judicate justitiam sive juste inter virum et inter fratrem ejus et inter peregrinum ejus.* c. 16, v. 18: *Judices pones in omnibus portis tuis, qui iudicent populum iudicio justitiae sive justo.* v. 19: *Non facies declinare iudicium, v. 20. פְּרָאֵךְ פְּרָאֵךְ justitiam justitiam sequeris, vulg. reddit, juste, quod justum est, persequeris, ut prius nomen accipiatur adverbialiter, eodem modo etiam LXX interpr. δικαιώς τὸ δίκαιον διώξῃ. Psalm. 82, v. 1: *Deus stetit in congregatione Dei, in medio deos dijudicat, v. 2. usquequo iudicatis**

iniquitatem? Prov. 24, v. 23: *Qui dicunt impio, justus es, maledicent eis populi et detestabuntur eos plebes.* Jerem. 21, v. 12: *Judicate mane iudicium.* c. 22, v. 3: *Facite iudicium et justitiam.* Zach. 7, v. 9. c. 8, v. 16: *Judicium verum iudicate.* Sap. 1, v. 1: *Diligite justitiam, qui iudicatis terram.* Johan. 7, v. 24. dicit Christus ad Judaeos: *Nolite iudicare secundum faciem, iudicium justum iudicate* (quamvis id dicatur ibidem ad privatos, tamen potissimum pertinet ad publicas personas, quae iudicibus praesident). Justitia est quasi anima et spiritus iudiciorum, ea igitur in illis vigere unice debet. Judex nomen suum *a jure dicendo* accepit, juxta Varronem lib. 5. de ling. Lat. ut hac ratione iudex appellatus sit *quasi jus dicens populo* sive quod *jure disceptet*, Isidorus lib. 18. etymol. c. 15. quem locum Gratianus retulit in decretum c. foris 10. vers. in omni negot. x de U. S. impleat ergo mensuram hujus nominis et jure dicendo justitiam administret. Apud Cassiodorum lib. 1. epist. 12. Theodoricus Veronensis Italiae rex iudicem suum sic instruit: *Esto innocentiae templum, temperantiae sacrarium, ara justitiae, absit a iudicariis mentibus aliquid profanum.* Philo in lib. de iudicibus: *Sicut ignem oportet esse calidum, ut urat; ita iudicem justitia oportet esse indutum, ut eam aliis reddere queat.* *Ad iudicem ire*, inquit Philosophus, *est ad legem ire, quia iudex est animata quaedam lex, ἐν τὸν δικαστὴν ἵνα εἶναι ἐν τὸ δίκαιον, ὁ γὰρ δικαστὴς βούλεται εἶναι οἷον δίκαιον ἐμψυχον*, lib. 5. polit. c. 7. Animus ergo iudicis sit justitiae amore et studio totus occupatus et vox iudicis animetur voce legis. Tandiu iudex dicitur, quamdiu justus putatur, quia nomen quod ab aequitate sumitur, per injustitiam non tenetur. Leges dicunt, quod iudex debeat esse vir bonus l. 4. §. 1. ff. famil. hercisc. Aegyptiorum reges jurejurando adstringebant iudices, *se injuste non iudicatos, quamvis rex ipse requirat et praecipiat*, Plutarchus in Caton. Min.; de Tiberio refert Nicephorus lib. 1. hist. eccles. c. 17. eum ad urbium rectores ac magistratus scripsisse, *si quid forte contra leges a se mandari contingeret, id eos adprobare et esse qui utpote per inscitiam commissum non debere.*

283. *Canones iudiciorum rite exercendorum speciales*, qui omnibus iudicibus ob oculos perpetuo versari debent, potiores hi sunt: 1. *In iudicis corde regnet Dei timor, proinde exsulet a iudice ἀσέβεια.* Exod. 18, v. 21. Jethro Moysi genero suo hoc consilii dat, ut tales constituat iudices, qui *Deum timeant.* 2. Paral. 19, v. 16. Josaphatus pius rex iudices a se constitutos sic affatur: *Videte, quid faciatis, non enim hominis iudicium exercetis, sed Dei, et vobiscum est Dominus in negotio iudicii.* v. 17. *Sit timor Domini vobiscum.* Nisi sanctus Dei timor in corde iudicis altus et fixas radices egerit, a justitiae tramite facile abduci poterit. Cogitet iudex, quicumque tandem sit, superiorem se habere iudicem, proinde actiones suas velut in tabellas referat rationem earum summo illi iudici

Quo-
modo
iudicia
sint
exer-
cenda.

XIV.

A J
exsi
deb
1.
βει

intrepida conscientia redditurus. Cicero lib. 3. offic.: *Oum judici dicenda sententia, meminerit, se Deum habere testem, hoc est mentem suam, qua nihil homini dedit Deus ipse divinius.* Hebraei veteres affirmant, *angelos interesse judiciis*, et Franciscus Alvarezius scribit, *judices in Aethiopia incidentes subselliis relinquere vacuas in editiore loco cathedras duodecim ac dicere, has esse angelorum sedes*, Godelm. libr. 3. de sagis c. 1. num 7. Apud veteres forum iudicii templo fuit vicinum, teste Platone lib. 6. de legibus, ut reverentia numinis ad justitiam animos iudicum inflecteret.

284. 2. *Judex aequalitatem omnibus praestet et aequa lance jus suum unicuique tribuat, exulet igitur a iudice προσωποληψία.* Cautum hoc est expresse lege divina, Exod. 23, v. 3: *Pauperem non honorabis, וְרֵחַבִּיתִי ornabis sive decorabis, in sua causa*, hoc est non excusabis eum in mala causa, sed aequale jus diviti et pauperi absque personarum respectu administrabis. Levit. 19, v. 15: *Non facies iniquitatem in iudicio; non feres facies tenuis, וְלֹא תִשְׁפֹּט לֵבֶן non suscipies vel elevabis faciem pauperis; neque decorabis faciem magni* (ubi est idem verbum in Hebraeo, quod ponitur Exod. 23, v. 3. ut significetur, nec divitis, nec pauperis faciem in iudicio honorandam sive respiciendam). Deut. 1, v. 17: *Non agnoscetis וְלֹא תִשְׁפֹּט, faciem sive personam, in iudicio; וְלֹא תִשְׁפֹּט statim additur, sicut parvum, sic magnum audietis, non timebitis a facie viri, quia iudicium Dei est.* Significat autem faciem alicujus in iudicio respicere alterutrius litigantis dignitatem ac conditionem intueri neglecta causae et rationum vel bonitate, vel pravitate; justus iudex faciem causae respicit, non personae, hoc est utriusque partis causam et rationum momenta expendit, sed injustus iudex faciem personae respicit, non causae. Deut. 16, v. 19: *Non declinare facies iudicium, non agnoscetis facies.* Prov. 18, v. 5: *Accipere faciem impii non bonum ad pervertendum justum in iudicio.* Eccles. 4, v. 26: *Ne accipias faciem adversus animam tuam, hoc est in damnum tuum.* **Caeterum τὸ πρόσωπον sive persona significat 1. *conditiones oertas* vel promissiones boni, vel comminationes mali, hoc est tales conditiones, quibus vel Deus, vel magistratus civilis bonum pollicetur, si ordo praescriptus servetur et malum comminatur, si ordo praescriptus violetur, ut sunt fides, poenitentia, probitas, obedientia; 2. *conditiones personae*, quae cum causa ita sunt connexae, ut eam vel aggravent, vel elevent. Sic qui occidit magistratum, gravius peccat quam qui occidit subditum; 3. *externas personae qualitates*, causam ipsam plane non attingentes, ut sunt nobilitas, divitiae, consanguinitas. Et haec προσωποληψία est illicita.** Veteres pingebant justitiam cum populo oculis obducto, ut notat Drusius in comm. ad diffic. loca Deuter. c. 3. p. 509. significantes, eam nullius personae respectum habere. Proponat sibi iudex exemplum Dei, cujus iudicium exercet, de quo Job. 34, v. 19. dicitur, *quod non accipiat faciem principum, nec agnitus sit illi divas coram.*

paupere, quia opus manuum ejus omnes ipsi. Expendat gravissimam increpationem ad προσωποληψίας directam Psalm. 82, v. 2: *Usquequo iudicabitis iniquitatem et facies impiorum respicietis?* Ut lex omnibus aequalem sese praestat, ita quoque iudex, qui est animata lex, omnibus sit aequus et aequalis. Archytas dixit, *iudicem et aram idem esse, ad utrumque enim confugiunt, qui injuria afficiuntur.* Quemadmodum sol non alius est diviti, sed omnibus communis; sic iudex sol justitiae erit, si rem et causam, non vero personam respiciet. Areopagitae litium controversias non interdium, sed noctu et obscura luce iudicabant, ut absque ullo personarum respectu sententiam ferre possent, nec adpectu partium moti a justitiae et aequitatis tramite deflecterent, Alexander ab Alex. lib. 3. genial. dier. c. 5. *Errant enim iudices a veritate sententiae, dum intendunt qualitatē personae*, Isidorus lib. 3. de summ. bono c. 58. Exstat juramentum magistratum ac iudicum in Justiniani imperatoris constitutione Novell. 9: *Aequum me utrique parti tam in disceptandis controversiis, quam tuenda disciplina publica praeebebo, neutri parti addictus ero. Quodsi haec non observavero, omnibus incommodis expositus ero, tam hic, quam in futuro seculo in horrendo iudicio magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi habeboque partem cum Juda et lepram Giesi et tremorem Cain, insuperque poenis, quae lege continentur, ero subjectus.* **Cum anno 1055. archiepiscopus Coloniensis comperisset, iudices feminae pauperi causam abjudicasse et diviti adjudicasse, illis omnibus oculos erui jussit excepto unico, qui compater illius erat, hunc enim uno duntaxat oculo privavit, ut altero adjunctus excaecatos domum deducere posset, utque hujus rei memoria esset diuturnior, super excaecatorum domos capita figulina cum effossis oculis collocanda curavit, ut terrori essent praetereuntibus. Dresserus in millen. 6. p. 2. p. 708. 709. **

285. 3. *Judex recto iudicio ductus, non affectuum 3. Τῶν turbine impulsus sententiam ferat, proinde a iudicis παθῶν animo exulet affectuum ἀταξία.* Tales affectus sunt ἀταξία, ira, odium, simultas, vindictae cupiditas ex parte una, praeposterus favor et gratia ex parte altera. *Affectus ubi iudicat, ibi ratio claudicat, et ubi est fervida vindicta, ibi non est temperata justitia.* Salustius in bell. Jugurth. inquit, *quod consultores pessimi sint cupiditas et ira.* Hieronymus in c. 6. Amos: *Quicumque aut consanguinitate, aut amicitia et contra vel hostili odio, vel inimicitia in iudicando ducitur, pervertit iudicium Christi, qui est justitia, XIV. 149. et fructum illius vertit in amaritudinem.* Ut caliginosae nubes solis lucem intercipiunt; sic affectuum nubes recti iudicii radios abscondunt, proinde iudex tribunal consensurus affectus omnes prius exuat et mentem ab eorum caligine serenat. Quae cum aliqua perturbatione fiunt, nec constanter fieri possunt, nec ab iis, qui adsunt, probari Cicero 1. officior. *Male verum examinat omnis corruptus iudex* Horatius lib. 1. serm. sat. 4. *Ad vitiosos illos af-*

fectus a iudice deponendos referendus etiam *metus praeposterus*, quo vel vulgi, vel superiorum ac potentiorum iras iudex pertimescens a iustitiae tramite saepius deflectit. Exod. 18, v. 21. Jethro suadet, eligi iudices viros יָמִינִים fortes ac strenuos, qui non sint nimis meticulosi. Deuter. 1, v. 17. dicit Moyses ad iudices: *Non timebitis a facie viri, quia iudicium Dei est*, hoc est quia Dei iudicium exercetis, qui est omnibus superior ac potentior, ideo recte faciendo neminem timeatis. Eccles. 4, v. 26: *μη ἐτραπήσῃς εἰς πῶσιν σου, ne confundaris in causam tuam*, hoc est ne te quisquam terreat in perditionem tuam. v. 32. *ne accipias personam potentis*, ut ipsius odium subveritus a recta via declines. Eccles. 22, v. 21. 22: *Sustentacula in alto posita contra ventum non permanent, sic cor timidum contra terrorem firmum non subsistit. Opprimit leges timor*, inquit Seneca in Herc. furente.

4. Πρὸ- 286. 4. *Judex utramque partem prius audiat, antequam sententiam ferat, proinde exsulet a iudice nimia celeritas ac προτέρευα.* Deut. 1, v. 16. praecipit Moyses iudicibus: *Audite inter fratres vestros et iudicate iustitiam*; v. 17. *sicut parvum, sic magnum audietis.* c. 17, v. 4: *Quod renuntiatum tibi fuerit atque audiveris, diligenter inquire, an res illa vera et certa sit.* Job. 29, v. 16: *Causam quam non noveram, diligentissime investigabam.* Ecclesiast. 11, v. 7: *Priusquam exquiras, ne accuses; intellige primum et tunc reprehende, νόει καὶ τότε κριθε.* Priusquam audias, ne respondeas, et in medio sermonum ne interjicias verbum. Joh. 7, v. 51. Nicodemus ad Phariseos inquit: *Numquid lex nostra iudicat hominem, nisi prius audierit ab ipso et cognoverit, quid faciat?* Act. 25, v. 16. cum Iudaei coram Festo praeside postularent adversus Paulum damnationem, respondebat Festus: *Non est Romanis consuetudo damnare aliquem hominem, priusquam is, qui accusatur, praesentes habeat accusatores locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina, quae ei obijciuntur.* Quare iudex audita actoris accusatione alteram aurem reo debet reservare. Sic principes audierunt apologiam Jeremiae Jerem. 26, v. 7. Thessalonicenses iudices Jasonem Actor. 17, v. 9. Festus praeses Paulum Actor. 25, v. 6. *Qui enim statuit aliquid parte inaudita altera, aequum licet statuerit, haud aequus fuit*, Seneca in Medea. *Quo pacto*, inquit Plato, *jus quisquam recte dicere, aut homines decenter judicare poterit, qui non utrumque litigatorem audierit?* sermones enim ut purpura et aurum melius dijudicantur, si invicem conferas. Lex Attica erat: *δεῖ ἀμφοῖν ὁμολως ἀκοῦσθαι, et μήτε δίκην δικάσῃς, ἢ τὴν ἀμφοῖν μῦθον ἀκούσῃς.* Alexander Magnus alteram aurem aperiebat actori, alteram reo clausam habebat, Plutarchus in Alex. Judices Heliastae apud Athenienses jurabant: *Audiam accusatorem et reum aequo animo sine affectibus*, Demosthenes contra Timocr. Ut autem sufficienter pars utraque audiri et causae momentum recte expendi possit, abesse debet nimia celeritas, quae ut bonis consiliis, ita

quoque rectis iudiciis est inimica, inde antiquitus iudices *sedendo* pronuntiabant, ex quo illud Propertii lib. 4. *posita iudex sedet Aecacus urna*, et Ciceronis pro Rabirio: *Modo vos iidem in Gabinium iudices sedistis*, quo significatum fuit, iudicem animo constante et sedato et bene composito esse debere ac exclusa omni celeritate causam recte examinare. Taubmannus in Must. Plant. fol. 586.

287. 5. *Judex veritatem unice quaerat ac respiciat, proinde exsulet ab ipso omnis pseudologia.* Exod. 18, v. 21. Jethro jubet eligere tales iudices, qui sint אֲנָשִׁים יְמִינִים viri veritatis, qui omne mendacium odio prosequantur quique calumniis et assentationibus, quae sunt veritatis pestes, aures occlusas habeant. Zach. 8, v. 16: *Veritatem et iudicium pacis iudicate in portis vestris.* Pulcre Alexander Alensis part. 3. q. 40. membr. 4: *Judicium est Dei, ideo iudex in tribus debet Deo conformari, in potestate, in bonitate et in veritate.* Apud Areopagitas lege cantum fuit, ut *ἀνευ παθῶν καὶ προοιμίου* diceret, qui causam agebat, Aristoteles lib. 1. rhet. c. 1. ne ad miserationem vel invidiam obducti iudices a veritatis tramite deflecterent. Apud Aegyptios ex ejus collo, qui inter iudices primarium obtinebat locum, numinis imago pendebat e gemmis et auro confecta, quod numen ipsi *veritatem* vocabant innuentes, quod iudicis sit semper in causis verum sequi, et quod cordi atque ori ejus veritas insidere debeat, Diodorus Siculus libr. 1. hist. c. idem libr. 1. c. 46. memorat, in Osymandii Aegyptii regis sepulchro ab una muri parte iudicum stetisse signa triginta numero absque manibus eorumque principem ita constitutum, ab ejus collo ut suspensa pateret veritas, ipse autem esset oculis subclausis librorum cumulo circumjecto, ceu veritas modo sit inspectanda.

288. 6. *Judex avaritiam et munerum captationem detestetur, proinde ab ipso exsulet δωροφρορτα φῶσι ac δωροφρορτα.* Exod. 18, v. 21. inter proprietates boni iudicis refertur, *quod odio habeat avaritiam.* c. 23, v. 8: *Non accipies munus, quia munus excoecat videntes et pervertit verba iustorum*, quod repetitur Deut. 16, v. 19. Deut. 27, v. 25: *Maledictus, qui accipit munera, ut percutiat animam sanguinis innocentis.* **Prov. 17, v. 23: *Munera de sinu impius accipit, ut pervertat semitas iudicii.* ** 2. Paral. 19, v. 7. dicit Josaphatus ad iudices: *Videte quid faciatis, quia non homini, sed Deo iudicatis, cum quo non est iniquitas, nec acceptio personarum, nec acceptio munerum*, quod postremum desumptum ex Deut. 10, v. 17. Psalm. 15, v. 5: *Qui non accipit munus super innocentem, is habitabit in tabernaculo Domini*, hoc est erit verum membrum ecclesiae in hac et futura vita. Prov. 15, v. 27: *Qui odit munera, vivet.* Contra vero Job. 15, v. 34: *Ignis devorabit tabernacula eorum, qui libenter accipiunt munera.* Esa. 5, v. 23: *Vae illis, qui justificant impium pro numeribus et iustitiam iusti auferunt ab eo.* Prov. 17, v. 23: *Impius accipit munus e sinu ad pervertendum semitas iustitiae.* Eccl. 40, v. 12: *Omne munus et iniustitia*

delebitur, hoc est opes male partae et muneribus injuste acceptis corrassae dissipantur. Caveat igitur iudex a muneribus accipiendis secutus exemplum Moysis, qui Num. 16, v. 15. ad Deum dicit: *Tu scis, quod nec asellum quidem unquam acceperim ab eis, et Samuelis, qui 1. Sam. 12, v. 3. a populo testimonium refert, quod non tulerit de manu alicujus quidquam. Munerum acceptio est veritatis praevicatio dicitur in c. Qui recte etc. caus. 11. q. 3. c. non licet etc. ibid. c. non sane etc. caus. 14. q. 5. quia iustitia et avaritia in uno homine nunquam habent concordiam, Antonius de Guevara in horol. princ. lib. 3. c. 6. nu. 475. Crescit peccantium libido, ubi redimendi spes datur, et facile ad culpam itur, ubi vendalis est innocentium gratia, ut ait Arnobius lib. 3. adv. gentes. Inde apud Thebanos imagines quaedam positae erant, quae manibus carebant, eae iudices representabant, quos ab omni munere corruptela quam maxime sejunctos esse oportet, Plutarchus in libr. de Iside et Osiride. Iudicium simile esse debet castae virgini, ideoque removendae ab eo corruptelae et largitiones, Plato libr. 12. de legibus. Athenienses iudices ex instituto Solonis jurabant, se munera non accepturos, Raevard. lib. 5. variar. c. 8.*

151. 289. 7. *Judex sobrietati studeat, proinde exsulet ab ipso omnis avaritia.* Requiritur enim in iudice singularis prudentia omnes causae circumstantias expendens, ea vero in ebrietate locum habere nequit, cum vinum et ebrietas cor auferant Osee 4, v. 11. inde Esaias 28, v. 7. de ebriis iudicibus dicitur, quod absorpti a vino errent et impingant in sententiis, quod Lutherus eleganter reddidit, Sie töden die Urtheile heraus, et in margine annotavit, Ein trunkener Richter speit ein Urtheil heraus, wie es ihm ins Maul fällt. Prov. 31, v. 5. prohibet rex sapiens, ne iudices et gubernatores vinum bibant, puta ad ebrietatem usque, ne obliviscantur praecipit et mutent iudicium filiorum pauperis. Jer. 21, v. 12. dicit Dominus ad iudices: *Judicate* בְּיָמֵי in mane iudicium, quod accipi potest tum proprie, ut horis matutinis iudicia instituuntur, antequam scilicet ad convivia et comessationes deveniatur, secus quam faciebant Persae, qui consilia de rebus gravissimis non nisi saturi et ebrii capiebant; tum metaphoricè ut mature, tempestive et celeriter iudicia administrentur, nec extrahatur negotium, quo modo adverbialiter בְּיָמֵי usurpatur 1. Sam. 19, v. 11. Psalm. 46, v. 6.

An 290. Quaeritur hoc loco 1. *An iudex semper debeat iudicare secundum leges?* Est omnino iudicis, praesertim inferioris, praescriptum legum velut quandam cynosuram ac normam sequi in ferendis sententiis, Deut. 17, v. 11. hoc enim fine leges sunt promulgatae, ut iudiciorum regulam constituent. *Judicare debet iudex, ut legibus, constitutionibus ac moribus provisum,* inquit Justinianus in pr. inst. de offic. iud. unde iudicalem calculum non aliter nec prius iudices olim acceperunt, quam iuramentum praestitissent, omni modo ac cum veritate et legum

observatione iudicium esse disposituros l. 14. in pr. C. de iudic. Iudices Atheniensium jurabant: *Sententiam secundum leges feram,* Muretus libr. 2. variar. lect. c. 16. unde praeclare scribit Ambrosius ser. 20. et habetur in c. iudicet. caus. 3. q. 7: *Bonus iudex nihil ex arbitrio suo facit et domesticae voluntatis proposito, sed juxta leges et jura pronuntiat, statutis juris obtemperat, non indulget propriae voluntati, nihil paratum et mediatum domo defert, sed sicut audit, ita et iudicat, et sicut se habet negotii natura, decernitur, obsequitur legibus, non adversatur, examinat causas merita, non audit.* Interim tamen prudentis iudicis est 1. circumstantias omnes diligenter expendere et commodam legis interpretationem ex illis capere, nec tam verba legis, quam mentem legislatoris attendere. *Leges,* inquit Menander, *perquam egregia res sunt, sed is qui legibus nimium exacte utitur, sycophanta esse videtur;* cum quo congruit illud Caecionis pro Caecin.: *Scriptum sequi calumniatoris est, boni vero iudicis voluntatem scriptoris auctoritatemque defendere.*

2. Defectum legis in quibusdam supplere. Cum enim omnia legibus comprehendi nequeant, momente Aristotele lib. 5. ethic. c. 10. ideo a iudice requiritur, ut in particularibus, quae non sunt expresse lege definita, mentem legislatoris ex similitudine conjectet ac iurisdictione sua legis defectum suppleat. l. non possunt. ff. de legibus. 3. In partem benigniorem legis verba accipere, neque enim ἀκριβοῦς et strictum jus semper urgendum, cum summum jus per anagrammatismum sit summa vis et summa injuria, sed aequitas, quantum quidem fieri potest, adhibenda. Eccl. 7, v. 17: *Ne sis nimium justus, nec sapias nimium, ne perdaris.* l. placuit C. de iudic. jubet, *aequitatis magis quam juris rationem haberi.* Iudices olim jurabant, se non tantum ex legum praescripto iudicatos, sed etiam addebant, τῆ γνῶμη δικαιοσύνη καὶ ἀρετῆ, *sententia justissima et optima,* Aristotelis 1. rhetor. c. 15. Quando igitur lex est generalis, tunc recipit quandam restrictionem vel ratione utilitatis, vel necessitatis, vel congruentiae, vel verisimilitudinis, vel honestatis, vel aliis etiam de causis. 4. In dubiis superioris iudicis sententiam et interpretationem ex-

XIV. 152.

quirere. Exod. 18, v. 22. Deut. 1, v. 17. dicit Moyses ad iudices inferiores a se constitutos: *Si difficile vobis aliquid visum fuerit, ad me referte.* Cujus enim est legem constituere et promulgare, ejusdem etiam est legem explicare. l. ult. C. de legib.: *Si in praesenti leges condere soli imperatori concessum, et leges interpretari solo dignum imperio esse oportet.*

291. 2. *An iudex secundum acta et probata, an vero secundum conscientiam iudicare debeat?* Movet hanc quaestionem Gellius lib. 14. noct. Attic. c. 2. de qua Martinus et Johannes veteres glossatores jam olim disceptarunt, et adhuc hodie juris interpretes adversis sententiis de ea pugnant. Secundum acta et probata iudex pronuntiare debet, inquit Henricus Junior dux Brunsvicensis apud Hortle-

2. An secundum acta et probata, an vero secundum conscientiam iudicare debeat.

derum lib. 4. de causis belli Germ. c. 11. nu. 7. secundum conscientiam inquit *Landgravius* lib. 4. c. 7. nu. 6. Qui pro *actis et probatis* faciunt, haec fundamenta proferunt: 1. tutior est ratio finiendarum litium, si iudex potius probationes quam conscientiam sequatur. 2. Nemo potest simul iudicis et testis partibus fungi; sed si licebit iudici secundum ea, quae scit, iudicare, probationibus deficientibus, aut his, quae in iudicio productae sunt, plane contemtis, simul testis et iudicis partibus fungetur. 3. Si neglectis probationibus iudici fas esset secundum propriam scientiam iudicare et reum absolvere, liceret quoque ei accusatore non probante ex privata scientia accusatum damnare, quod est absurdum et legibus contrarium. 4. Si permetteretur iudici sepositis actis et probatis secundum propriam scientiam iudicare, occasio praeberetur indulgendi affectibus ac jura et justitiam calumniandi, quod reipublicae perniciosum. 5. Iudex debet iudicare secundum leges, mores ac consuetudines. Atqui conscientia est singulorum et non facit jus. Ergo non secundum conscientiam sive propriam scientiam, sed secundum acta debet iudicare. 6. Iudex publica auctoritate fungitur et ex ea iudicat. Ergo etiam in definiendis controversiis scientia publica uti et fidem exhibere his, quae sibi ut iudici et personae publicae sunt nota, non autem ut privato. 7. Certa est juris regula, quod *deficiente probatione succumbat is, cui probandi onus incubuit, et adversarius obtineat*, tradita in l. 4. C. de edend. l. 2. C. de probationib. ejus vero exceptio, *nisi iudex rem ita se habere sciverit*, nulla lege fundatur. Standum igitur est regulae, donec exceptio probetur. 8. Huc afferunt l. illicitas. 6. §. Veritas. ff. de offic. praesid. ubi Ulpianus dicit, *praesidem provinciae id sequi, quod convenit ex fide eorum, quae probabuntur*. l. pen. ff. de probat. c. 1. juncto cap. laudabilem de frigidis, ubi veritas dicitur id, *quod probatum est aut per legem praesumptum*; c. cum dilectus de fide instrumentorum, ubi statuitur, *iudicem non posse sententiam dicere ex instrumento scripturaque non producta in iudicio, licet ea fuerit privatim sibi exhibita, ut plane cognoverit ex ea jus actoris*; unde pro actis faciunt Dominicus a Soto lib. 5. de just. et jur. Covarruvias libr. 1. resolut. Petrus August. Morla et alii complures. Quinimo Costalius ad d. §. Veritas et Bronchorst. cent. 1. enantioph. ass. 14. dicunt, *esse hanc omnium fere doctorum sententiam tam a canonistis, quam legistis approbatam*. Contra qui pro conscientia faciunt, haec urgent: 1. Probationes ut media a jure exiguntur in litium definitionibus, ut pateat veritas. At media non debent esse fini proposito contraria. Spretis ergo actis tanquam mediis pro veritate, quam iudex cognitam habet, pronuntiare debet. 2. Inducta ad unum aliquem effectum non debent operari contrarium. Quod favore C. de legib. actorum observatio inducta est, ut de veritate constet l. 3. ff. testib. l. Iudices cont. C. de judic. Ergo non debet veritati opponi. At si contra conscientiam admitterentur acta, opprimeretur veri-

tas. 3. Quaerere, an iudex secundum acta et probata, an vero secundum conscientiam pronuntiare XIV. 11 debeat, nihil aliud est quam quaerere, an potius mendacium quam veritatem in iudicando sequi debeat. Iudex enim sententiam dicens contra veritatem sibi etiam privatim compertam atque cognitam, omnino mentitur in laesionem alterius, *aliud enim dicere quam scias, est mendacium*, Aristoteles lib. 4. ethic. Nicom. c. 7. 4. Iudici probandum est, non adversario, cui nunquam satisfaceret. l. quinquaginta in fine. ff. de probat. unde et probationes dicuntur *arbitrarie et pendere ab officio iudicis*. l. 3. §. tu magis scire ff. de testibus. Jam vero nihil certius potest iudex cognoscere vel disceptando intelligere, quam quod scit verum esse, quippe quod omnem probandi modum superat. l. minor 32. ff. de minoribus. Ergo iudex pronuntiare debet secundum id, quod verum esse novit, hoc est secundum conscientiam. 5. In re dubia ea opinio amplectenda est, quae animarum saluti tutior, l. sunt personae. ff. de Relig. Atqui sententia illa, quod iudex secundum conscientiam pronuntiare debet, est saluti animarum tutior. 6. *Iustum naturale* praevalet *justo legali* l. 8. §. si quis ff. de bonor. possess. l. 8. C. de iudic. Sed iustum naturale est, ut secundum ipsius rei veritatem iudicetur; iustum legale, ut secundum acta. 7. Offerunt huc multos juris textus, in quibus statuitur, *quod iudex debeat iudicare secundum id, quod sibi visum fuerit*, l. eum quem 79. ff. de iudic. *ex animi sui sententia*, l. 3. ff. de testibus; *secundum arbitrium*, l. 1. ff. ad Sctum Turpil. *quod iudex non debeat aliis credere, sed ipsum contemplari, agrum et fines cognoscere*, l. 8. §. ad officium ff. fin. regund. *quod debeat secundum leges et veritatem iudicare*, l. rem non novam C. de iud. *in iudicando ante oculos aequitatem habere*, l. 4. ff. de eo quod cert. loc. l. 9. de R. J. *iudicare secundum id quod sibi visum fuerit justius et melius*. auth. hodie C. de iud. *juxta propriam scientiam*, c. 1. de re iudic. in 6. Quae omnia eo referenda esse statuunt, quod iudex secundum conscientiam iudicare debeat. 8. Si iudex non secundum conscientiam, sed secundum acta et probata tantum iudicare deberet, excusari posset Pilatus, qui secundum falsa testium deposita contra conscientiam Christum innocentem condemnavit, sed absurdum est consequens. Adhuc exemplum *Salomonis* inter duas mulieres de infante contententes iudicantis l. Reg. 3. ubi *πρώμενον* et status causae in eo consistebat, utrum infans vivus ad actricem, an ad ream mulierem pertineret? haud dubie probatio actrici incubuit, quippe infantem vivum vendicanti et suum asserenti. At licet nihil probarit, nec probare potuerit, nihilo tamen minus rex infantem ei adjudicavit excogitato consilio, quo veritatem deprehenderet et quod deerat actrici, suppleret, multo magis ita iudicaturus de veritate ex propria scientia, si certius constitisset.